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Articolo 69,
legge 342/2000
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Compravendita soggetta a imposta proporzionale di registro

Compravendita imponibile a Iva

Credito d’imposta per il riacquisto della prima casa

Acquisto della prima casa per successione o donazione
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Lanormativa sull’Iva
commentata
Il«CommentarioIva 2014», di
F.Reggi eM.Reggi, contiene
il testoannotatoe
commentatoarticoloper
articolo,conle istruzioni
ministerialie la
giurisprudenza.Èaggiornato
contutte lenovità normative
intervenutenel2013 (decreto
del fare, legge distabilità e
regolamenticomunitari).Gli
indicicronologicoe
analitico-alfabeticoalla fine
delvolumepermettonouna
ricerca immediata degli
argomentichesivogliano
approfondire.Affidabile
strumentodi riferimentoedi
consultazioneper
professionistie imprenditori,
è invenditaalprezzo di95
euro.
www.shopping24.
ilsole24ore.com

Il contenzioso
fiscale
Nel volume «Istituti
deflativi del contenzioso
tributario», di R. Lunelli - F.
Ravasio - A. Missoni - L.
Lunelli, gli istituti per
ridurre il contenzioso
fiscale: ravvedimento
operoso, adesione al Pvc e

agli inviti a comparire,
accertamento con adesione,
autotutela e acquiescenza,
definizione agevolata delle
sanzioni, reclamo e
mediazione, conciliazione
giudiziale. Analisi di
convenienza delle possibili
opzioni per il contribuente.
Tutta la prassi ministeriale
in materia e i principali
orientamenti
giurisprudenziali. Fac-simile
personalizzabili scaricabili
dal sito internet dedicato.
Disponibile al prezzo di 42 euro

CORSI E CONVEGNI
Thefuture
ofbusiness
IlSole24Ore,incollaborazione
conPwC,organizzal’iniziativa
«ThefutureofBusiness»perla
presentazionedeirisultati
italianidella17^GlobalCeo
SurveydiPwC.Lasurvey
global,tradizionalmente
presentataaDavosin
occasionedelWorld
EconomicForum,coinvolge
oltre1.300topmanagernel
mondoeindagaitrendele
prospettiveeconomiche
globalidelineatidaiCeodelle
piùimportantiimprese
internazionali.
L’eventoprevedela
testimonianzadiimportanti
impreseitalianeeporta
all’ordinedelgiornoalcune
dellesfidepiùrilevantiper
delineareitrendche
trasformerannoidiversi
business.AMilanoil10marzo
2014(ore17.15-19.15)nellasede
delGruppo24Ore,viaMonte
Rosa91.
Perinformazioni,casellaemail
info@formazione.ilsole24ore.com
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PAGINA A CURA DI
Angelo Busani

Rimasto pacifico per oltre
40anni, il concetto diabitazio-
nedi lussoha subìto un poten-
teterremotopereffettodellale-
gislazionediriformadell’impo-
sta di registro entrata in vigore
il 1˚gennaio 2014.

Fino a quella data infatti,
ogni qual volta ci si riferiva a

una «abitazione di lusso», per
la relativa definizione veniva
pacificamente richiamato il
Dm Lavori pubblici del 2 ago-
sto1969checonteneval’elenca-
zione delle caratteristiche in
base alle quali una determinata
abitazione doveva considerar-
si come di lusso, ciò che com-
portava l’impossibilità:
e di domandare l’applicazio-
nedell’agevolazione"primaca-
sa"(sianegliacquisti imponibi-
li a Iva, sia per quelli soggetti a
imposta proporzionale di regi-
stro);
r di utilizzare l’aliquota Iva
del 10% (e cioè l’aliquota Iva
normalmente applicabile alle

abitazioni), dovendosi invece
applicare l’aliquota ordinaria
(e, quindi, attualmente, quella
del 22 per cento).

La nuova imposta
Con la riforma in vigore dal 1˚
gennaio2014(dispostadall’arti-
colo 10, Dlgs 23/2011), vuoi per
espressa volontà del legislato-
re, vuoi per difetto di coordina-
mentotralariformaelanorma-
tiva previgente, accade che (in
tal senso la circolare dell’Agen-
ziadelleEntraten.2/Edel21feb-
braio2014):
1 nella materia dell’acquisto
della prima casa soggetto a im-
posta proporzionale di regi-

stro, è scomparso il concetto di
casadilussocomefattoreimpe-
ditivo dell’agevolazione. At-
tualmente, infatti, l’agevolazio-
neènegatasoloallecaseclassi-
ficate in determinate categorie
catastali (A/1, A/8 e A/9);
1 nella materia dell’acquisto
della prima casa imponibile a
Iva, invece, si continua a fare
quelchesi facevaanteriormen-
te al 1˚gennaio 2014.

L’accatastamento non è rile-
vante, mentre continua a esse-
rerilevanteil fattocheunacasa
abbia, o meno, le caratteristi-
che elencate dal Dm 2 agosto
1969 (il caso più frequente è
quello della particolare esten-

sione della casa in questione: è
di lusso infatti, la casa unifami-
liare di estensione superiore a
200 metri quadrati o l’abitazio-
neinunedificiononunifamilia-
re di estensione superiore a
240metri quadrati).

Sesiomettonoleovvieconsi-
derazioni sull’incoerenza di
una legislazione che porta a
questi risultati, sotto un mero
profiloapplicativononparreb-
bero esserci particolariproble-
mi interpretativi.

I nodi
Piùcomplicatainvecelaquestio-
ne di comprendere il significato
dellaleggeinduealtriambiti:

e quello del credito d’impo-
sta (articolo 7, legge 448/1998)
che si origina per il caso del
riacquisto (entro un anno dal-
la vendita della prima casa) di
«un’altra casa di abitazione
non di lusso»;
r quello della tassazione rela-
tiva all’agevolazione prima ca-
sanegli acquistiper successio-
neereditaria, inquanto, inque-
sto ambito, l’articolo 69, legge
342/2000,disponecheleimpo-
ste ipotecaria e catastale sono
applicate nella misura fissa nel
caso di trasferimenti mortis
causa «di case di abitazione
non di lusso».

Nella materia del credito

d’imposta, l’espressione «non
di lusso», riferita all’atto di
«riacquisto» infrannuale, de-
ve probabilmente essere inte-
sa (per coerenza con quanto
fin qui detto) nel senso di ac-
quisto di una casa priva delle
caratteristiche di lusso di cui
al Dm 2 agosto 1969, se si tratta
diuna compravendita imponi-
bile a Iva; oppure nel senso di
acquisto di una casa accatasta-
ta inunacategoriacatastaledi-
versa da A/1, A/8 e A/9, se si
tratta di una compravendita
soggetta a imposta proporzio-
nale di registro.

Passando all’acquisto eredi-
tario, inquestoambitol’espres-

sione «case di abitazione non
di lusso» non può non essere
interpretatanelsensodiriferir-
la all’accatastamento (e non
più al Dm 2 agosto 1969).

Dinuovo,pertanto,potràbe-
neficiare dello sconto fiscale
(e quindi delle imposte fisse
ipotecaria e catastale) l’acqui-
sto a titolo di erede o di legato
di una casa accatastata in una
categoriacatastalediversadal-
le categorie A/1, A/8 e A/9.
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Trasferimenti immobiliari. I chiarimenti della circolare 2/E/2014: i criteri contenuti nel Dm 2 agosto 1969 restano validi per le compravendite soggette a Iva

L’impostadiregistrocomplicalacasadilusso
Dal 1˚ gennaio vale la categoria catastale - I nodi della successione ereditaria e del credito in caso di riacquisto


